RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO SOBRE A OPERAÇÃO 

A Operação Contenção, deflagrada em 28 de outubro de 2025, nos Complexos 

da Penha e do Alemão, Zona Norte da Capital, teve por finalidade principal o cumprimento 

de 51 (cinquenta e um) mandados de prisão e 145 (cento e quarenta e cinco) mandados de 

busca e apreensão expedidos pela 42ª Vara Criminal da Capital, no âmbito de investigação 

envolvendo a organização criminosa Comando Vermelho, atuante no Complexo da Penha1. A 

operação também abarcou o cumprimento de 19 (dezenove) mandados de prisão relativos a

[...]

e a conveniência resultou da ameaça iminente 

representada pelo avanço territorial da facção à segurança pública e à paz social. 

3. NÚMERO DE AGENTES ENVOLVIDOS, IDENTIFICAÇÃO DAS FORÇAS 

ATUANTES E ARMAMENTOS UTILIZADOS 

De forma geral, a operação contou com aproximadamente 2.500 (dois mil e 

quinhentos) policiais civis e militares, com apoio das áreas de inteligência dos próprios 

órgãos estaduais e de outros entes federativos, notadamente o Estado do Pará, e do Grupo de 

Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado do Ministério Público do Estado do Rio 

de Janeiro (GAECO/MPRJ). 

Dividindo-se entre as forças de segurança, participaram aproximadamente 650 

(seiscentos e cinquenta) agentes públicos da Polícia Civil e 1.800 (mil e oitocentos) 

integrantes da Polícia Militar, utilizando-se de armamentos padronizados (fuzis 5,56 mm e 

7,62 mm; pistolas calibre 40). 

Para a execução da operação, também foram empregados recursos 

tecnológicos e táticos avançados, incluindo drones, 2 (dois) helicópteros de observação

[...]

Paraíba e 01 é oriundo do Estado de Santa Catarina. Entre os adolescentes apreendidos (10), 

01 é oriundo do Estado da Bahia. 

10

29

61

Presos ERJ, Adolescentes e de Outros Estados

adolescentes apreendidos presos de outros Estados presos ERJ

b) Armas e munições apreendidas: 122 (cento e vinte e dois) 

b.1) Fuzis: 96 (noventa e seis) 

b.2) Pistolas: 25 (vinte e cinco) 

b.3) Revólveres: 01 (um) 

b.4) Carregadores: 260 (duzentos e sessenta)  

b.5) Munições: aproximadamente 5.600 (cinco mil e seiscentos) 

c) Artefatos explosivos: 12 (doze) 

d) Veículos apreendidos: 15 (quinze) 

e) Drogas apreendidas: 

e.1) Aproximadamente 22 kg (vinte e dois quilogramas) de cocaína 

e.2) Aproximadamente 2 t (duas toneladas) de maconha 

f) Resultados operacionais e vítimas: 

f.1) Opositores neutralizados: 117 (cento e dezessete) 

f.2) Policiais vitimados (fatais): 4 (quatro) 

f.3) Agentes do Estado feridos: 13 (treze) – 5 (cinco) da SEPOL e 8 (oito) da 

SEPM 

f.4) Civis feridos: 4 (quatro) 

f.5) Opositores feridos/presos: 2 (dois) 

Registre-se que, do total de opositores neutralizados (117), foram identificados

[...]

Nesta ordem de ideias, ressalta-se que as diretrizes constitucionais relativas às 

buscas domiciliares, assim como as fixadas no voto acima transcrito, foram devidamente 

observadas. Como já relatado, a operação teve por finalidade, entre outras, o cumprimento de 

145 (cento e quarenta e cinco) mandados de busca e apreensão, assegurando a prévia 

autorização judicial. Não bastasse isso, as buscas foram cumpridas por mandados 

nominativos e com endereços específicos, realizadas no período diurno. 

Nas hipóteses de flagrante, o ingresso em domicílio observou o art.